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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

tos oka van a hanyatlásnak. Először, mert a 
fogyasztó közönség nem ismeri a hazai ter­
melők képességeit, másodszor mert maguk a 
termelők sem állnak mindnyájan a haladás a 
kor színvonalán, s igy bem képesek készít­
ményeikkel a fogyasztó* közönség bizalmától 
támogatását kinyerni.

Az országos kiállítás rendeltetése tehát 
első sorban az, hogy hazánk produktív ké­
pességével megismertcsye a nemzetet, különö 
sen a fogyasztó közönséget. Hogy ott a nyers 
termelő és iputos megismervén egymás készít­
ményeit s belátva azoknak verseny képességét 
a külföldivel szemben, bizalmat nyerjenek 
egymás terményeinek és készítményeinek fo­
gyasztására. Az a rendeltetése, hogy az ipa­
ros vagy gyáros ne külföldi gyárból vagy 
termelőtől hozassa iparágához szükséges nyers­
terményeit, hanem a hazaitól, mivel az ép 
oly jó, oly szép, oly olefó, mint a külföldi; 
s hoiry a fogyasztó közönség ne találjon na- 

f gyobb gyönyörűséget a külföldi iparczikkben, 
mivel a hazai ép oly szép, jó és olcsóbb, mint 
a külföldi.

De a második czélja me^ az az országos 
kiállításnak, hogy az alacsonyabb színvonalon 

.4110 termelő tanuljon attól, ki magacabb szín­
vonalon áll h ez által önmagái képezve, ön­
magának szebb és biztosabb jövőt teremtsen, 
jólétet alapítson s igy az államot és hazánk 
társidalibái is erősítse.

Ily szempontokból felfogva az országos 
kiállítás nagy horderejét és fontp^ságát, a ma­
gyar iparosság a legszebb honfiúi kötelessé­
gét fóvjile, ha ezen kiállításon képességének 
minden erejével képviselve leend.

A vácz-gyarmati vicinális vasútügy.
A vasu’.Ogybcn igen fontos moxzanBot képez azon 

esemény, hogy Vácz várod képviselő testületé marexius 
hó 23-án, a múlt vasárnap’ elbalároxta, miszerint ezen 
vasútnak erkölcsi és anyagi támogatátál egyhangúlag 
kimocdottu a elhatározta, hogy a gyűjtéseket minden 
irányban megindítja.

Eien örvendetes ereménynyel szemben ismét csak 
heugot kell adonuk inna iodolentiának, melylycl az 
érdrkdt vidék az aláírások iránt viselteik Már három 
hete, hogy az aláiráni ivek kiküldettek, a az aláirá 
sok C4ak úgy szórványosan folynak be; úgy, bogy a 
vidék, a mull számban történt közlés szerint eddig 
csakis 1'0,7000 forintot jegyzett alá Mi ex azon elő­
nyökkel azemben, melyet a vasút, ezen többnyire sár 
bán leledző vidéknek biztosit? Mennyivel érne többet 
Kis-Kér puszta, Szanda, a sáros Surány, Marcza!, 
Bercid, sót V anya réz is. és az a sok közbeeső pilla- 
górna, lu az ottani lakos <k megragadnák az alkalmat 
éa minden crövol közreműködnének a czél elérésére? 
I'cne z, ugv ahogy megfelelt magáért, de az onnan 

‘beér'íékctt apró alairásukbos tgoh sok'szó‘térne mfg 
Becske kézsége kitett magáért, itt maga a közhír- 
tokoigág 2000 frtml járult hostá, ezonkivűl egyea alá­
írások ItXW frtot eredményeztek. A várakozó Állási- 
pontot foglaló Szügy is mcgindulhitna már. —Meg 
Icttllnk kercsvo azon felhívás közzétételére, bogy a 
t. gyöjtők az aláírási iveket azonnal 
küldjék be. Tehát felhívjuk a t. gyűjtőket, bogy 
ezen felhívásnak legyenek szívesek eleget tenni A 
bizottság *x eddigi eredményről tájékozást óhajt sze­

li.-G y a rra a I, marczius 28.

Lélekemelő volt u b.-gyarmati ál tál ón oh 

ipartársulat múlt vasárnapi közgyűlése, melyen 
számos iparos vett részt, a egy szívvel egy 
lélekkel kimondta az 1885-dik évi budapesti 
országos kiállítás erkölcsi és anyagi támo­
gatását.

Uizas izgatottsággal készülnek ezen fon­
tos eseményhez a haza összes polgárai. Miért 
maradna el B.-Gyarmat, miért Losoncz ? Mind­
két megyei városunk intellecluali» szempont­
ból is a haladó városokhoz tartozik. Ezeknek 
az országos kiállításon méltóan kell képvi­
selve lenníök.

Mert a budapesti országos kiállításnak a 
kivitelben meg kell állania a versenyt a kül­
földdel, a hű kópét kell adnia Magyarország 
jelenlegi cultu-ális állapotának. — Ezenkívül 
más nagy nemzeti czélja is van a kiállításnak. 
Az, hogy mi ismerhessük meg önmagunkat, 
s hogy egymást megismerve, tanuljunk egy­
mástól, bízzunk egymásban, s támogassuk egy­
mást a külföld veszedelmes versenyével 
szemben.

Mert az a legnagyobb bajunk, hogy nem 
ismerjük Önmagunkat, nem ismerjük különö­
sen a nyers- és ipartcrmolés terén produetiv 
képességünket Pedig az tagadhatatlan, hogy 
haladunk,- hogy többre vagyunk képeik, mint, 
csak egy évtizeddel is ezelőtt. A magyar em­
ber szeret tanulni, a van magának is szép 
természetes esze és feltaláló képessége. Mióta 
szabadabban lélekzür.k, mióta közoktatásunk 
és különösen népnevclésünk nemzeti alapon 
nagy lendületet nyert, mióta közlekedési esz­
közeink megszaporodtak, forgalmunk nagyob­
bodott. s mióta épen az utóbbi tényezők által 
az ipar és kereskedelem terén a külföld nagy 
erővel tolakodott be piaczunkra: azóta a ma­
gyar nemzet maga is lázas tevékenységet fejt 
ki a verseny terén. Az állam és annak egyes 
tagjai, tea ületek és magánosok vetekedve 
igyekeznek megismerni a külföld vívmányait, 
elsajátítani mindazt a mi szép, jó és hasznos 
a tudomány, művészet, ipar és kereskedelem 
terén. Gyárainkban oly termékek állíttatnak 
elő, melyek minden tekintetben megfelelnek 
a kifejtett tudomány és Ízlés kellékeinek ; 
iparosaink készítményei szintén kielégítik a 
legfínyásabb követelményeket is. A földit.i- 
velés terén megszűnt az ősi megszokás kora, 
a gépek meghonosodtak, a gazdasági cszkö 
zök szaporittattak, a föld tormukópessógét 
okszerűen használja fel a gazda, a hol szük- 

. sédéip m^aterségea ut •:v gyarapUja uizt, • ol y. 
terményeket Aliit clöf melyek a kor igényeit 
kielégítik.

S miért van mégis, hogy külföldi termé­
nyek, iparezikkek árasztják cl az országot; 
miért van, hogy u kis iparos nem tud bol­
dogulni, hanem nyomorog, teng, s mint állami 
tényező napról-napra száll alább jelentőségé­
ben? Eltekintve a politikai okoktól, két fon. 

rezni, bogy az eredményhez képest a döntő lépéseket 
megtehesse.

Lapunk múlt számában egy figyelemre méltó 
sajtóhiba csúszott be, t. i. Szebaaztiány Adolf ősid 
iOO, banem 1000 írttal járóit a sasaihoz; ezenkívül 
az első közlésből kimaradt Sslmeczi Berta ú r hölgy 
20G frtos aláírása.

A bét folytán'következő aláírások küldettek be! 
B. Gyarmatról: Kobn Adolf 20U frt és Beode Gyula 
1200 frt, s igy a b. gyarmati, eddigi öuzea gypjiés 
Vá.yxX) forint. — A vidékről: Peitlcr Antal váeai 
püspök Vácx 500 frt, Csávolszky Jozaeí Vácx 100 frt. 
Varga János Nándor 100 frt. Varga István Nándor 
100 frt, Tólb Mihály Nándor KW frt, Trabalka Jáno« 
Nándor 300 in. Poroszán látván éa Seres György 
Nándor 100 frt, Varga Mihály-Nándor 2U0 frt, Kiéin 
Hermán Kis Ecset 200 frt. Kadisits ALjoa Mobora 10U 
frt, Bálán Dezső Szúgy 100 írt, Wein Markot Szügy 
100 frt, Nándory Soma Bakó *200 frt, Farkas Pál és 
neje Mobora 300 frt, Bittere Béla .Mobora 100 frt. 
Gúnya Gyula Mobora 100 frt, Kobn Jakab ilj. Haláp 
200 frt, Kobn József Haláp 300 frt, Sváby Gyula Ha- 
láp 100 frt, Frenyo György Haláp 200 írt, Kobn Ja 
kab őr Haláp 100 frt, Wein Márton Haláp Jtw frt. 
C»éry Ferenc* Legénd 100 frt, Lonmják Lajos Legéod 
IOO frt, Möblstein Antal Legénd 100 frt. Perl Adolf 
Legénd 100 frt, Möblatein Zaigmond P. Dályo Vilkc 
100 frL.Mtblalein Gábor dadapest te MObhtfio Józa-r_
Salgő-Tarjáo 200 frt, Veszély Károly legéndi birtokos 
Horlh (Hevesmegye) 200 frt, Goatein Gábor Legénd 
300 frt, Okoliesáoyi Rodolfoé palotai birtokowő Ben 
te reze hány a 1000 frt, vagyis á vidéki eddigi összes 
gyűjtés eredménye 26 6*0 frt. A b-gyarmati és vidéki 
aláírások összege lapunk zártáig 121,900 forint.

Közegészségügyi nyomorúságok
Községi elöljárók, kSUn3s«a P«4i; falast nApUaitók 

ajkaira.

Ha van valami, ami hazánk cnlturálie fejlédéac 
szempontjából is az illetékesek figyelmét megérdemli, 
ngy, tekintve azon elvitázbatlan igazságot, mely szeri ni 
csak egészséges teltben lehet ép lélek : bizonnyal a 
köznép körében észlelhető egészségügyi állapot az. 
mely lépten nyomon ijesztő mérvben tűnteti elő ax uj 
nemzedék testben a lélekben elnyomorodolt, eltörpült 
áldozatait.

Ibtkán látni egészséges csecsemőt a pór- szülő 
karjain; ritkaság falusi népiskolában az egészséges 
színű, jó felfogású gyermek ; és bizony többuyire vézna, 
kis növésű és sápadt a falusi 20 éves legény, tehát 
nem is katonának való.

Mondhatná valaki: arra való * kőrorvoa, bogy 
a közegészségre felügyeljen, másnak, laikus lévén, mi 
köze hozzá ?

Nem úgy uram! Szerintem minden, a kor szín­
vonalán álló egyén, különösen pedig néptanító, a köz. 
egészségnek terménetea őre. Megmondom miért.

A körorvoa csak azt gyógyírja, ki őt arra fel­
kéri, vagy kit bivataloól, mint járványos beteget 
gyógyktzcliiie kell; rendelvénye azonban it is csak 
úgy használ, ba a beteg bizalommal tevén iránta, Q'a- 
silásait híven kövei

Igen ám. De mit tapasztalunk? Azt, hogy meg 
döbbentő a szegény por nép bisalmatlanság t ax orvos, 
éa feltétlen bizalma * vén kuruzsló java* asszonyok 
irányában

— Dejtzen — úgymond - kinek Ertsók nőne 
kilenczféle jófűve, kenése, ókúiz pókuaz* nem kannát, 
Isten snnak már csak az orvosa.

Innen van aztán, hogy nemcsak az „angyalon 
nálóku, hanem a pór sxűlök is leggyakrabban — 
persze öntudatlanul —• nagyon moatob* dajkái mag 
tataiknak. Nevesemen : atért látsz ritkán egénségea 
csecsemőt a pór szülő karjain, mivel síró magzatját



makonynyal altatja, • ha boteg, javas asszonynyal 
gyógy ittalja, keneti; azért ritkaság falati népiskolá­
ban as egészséges színű ét jó felfogású gyérnek, mart 
már 6 éven koritól pálinkát kény eret reggeli tik, a ha 
beteg, a javat asszony paprikát pálinkával mételyeai, 
no meg hát „ráolvas*; ée végre, átért többnyire vézna, 
lüa növésű ét sápadt, tehát nem katonának való a 
légibb falui legény, mivel már IX éven korától pá­
linkával én bagóval mételyeti magát

Meg után térj csak be néhány pór lakszobájába. 
Mily undorító, megölő bűz fog szédíteni e pillanatban. 
No, ét ha szaglási énéked megengedi néhány peresig 
a veszteglőét, vedd nemhgyre a benn lévó tárgyakat. 
Az ágy alatt egy rakás burgonyát fogat látni; a bá­
bot tetején tökmag pirul, melyet apraja a nagyja ro­
pogtat ; u egyik tarokban rongyokba csavart beteg 
malaca gubbaszkodik, a másikban egy Iád ttli példát­
lan nyugalommal hetek óta tojásait, stb. mindmogany- 
nyl néikfilözbotlen (?) futóra! a benn lévó bűzbödt 
— kedvű meleg — levegőnek, mely hogy valami 
módon ki ne ától heeaék, ugyanunk becainálla a gazda 
a parányi ablakokat, (mert hát télen hideg a „lebegő") 
e nincs ia szándéka azokat kinyitni a szent györgynapi 
meszelésig.

Altalán pedig — miként mondám — a köz- 
egészségnek leginkább ártalmára van at a körülmény, 
hogy: amiiy nagy a pórnép bizalmatlansága at orvos, 
oly nagy a feltétlen bitalma a kuruzsló javasasszonyok 
irányában.

Mennyi tton elnyomorodottak száma, kik min­
denekelőtt a kuruzslóhoz fordultak, a csak Urthatlan 
állapotokban kérették fel at orvost, midőn már a té­
vesen gyógykezelt testrésznek amputálása tarthatta 
meg egyedül a nyomorult életnek.

Mert hát ha ut mondja Sári néni, hogy a seb 
„rontás*, vagy a gyermek betegsége „számvetés44, 
elhiszi neki u apjok a anyjok, Sári néni pedig rontja, 
veri, keni, feni tovább tovább, egén a sírig.

Nem egyéb ez tehát, mint a nép közi lappangó 
hahónk vélekedée ferde kinövése, a népueveléa feké­
lye, melynek legilletékeeebb orvosai a néptanítók, kik 
a néppel leggyakrabban érinthetnek, köztük élnek, a 
igy alkalmuk nyílik lépten-nyomon, ágy u iskolában, 
mint iskolán kivfil, esen kárhozatot szellemi sötétsé­
get eloszlatni.

A terméezsttannak, szorosan u emberi gyakor­
lati életre kiható, nevezetesen: a jó és rósz levegő 
keletkezésének ée hatásának, u alkohol mérgesét 
(dalirium, ism érte lése ; a tornászat gyakorlása az ie- 
koiábao; valamint a karuxslóknak ide vágó erkölcsi 
tlbeczéléaek általi leálcxáHsamindmegannyi hatha­
tós mód arra,* hogy Így u iskola közvetítésével, az 
öntufellanul bár, de mégis öngyilkos szegény néppel 
elvettessük a méregpoharaL

Énemen esél gyorsabb elérhetése szempontjából 
azonban szükséges, hogy minden felvilágosodott ember, 

.különösön pedig a községi elöljárósága tanítónakss- 
* gédkesal nyújtson.

Miért ne lehetne azon közegészségi rendszabályt 
dobozó mellett is közzé tenni, hogy: a lakó szobát 
ezellőzstlenfil hagyni, abba télire burgonyát elrakni, 

, tanköteles gyermekeknek reggelenként pálinkát adni, 
beteget tudatlan kuruzslóval gyógyittatni atb. szigorú 

‘ büntetés terhe alatt tilos.
És ha mi igy egyengetjük az utat általán jelű 

orvosaink előtt, bizonnyal mielőbb látni fogjuk a kör­
orvosi intézmény áldásos eredményét, mig e nélkül az 
orvosok minden jóra irányuló törekvése továbbra is 
meddő marad, dugába dűl.

Csák egy kis szeretet a közjó, a haza iránt, a 
ügyünk nyerve van Takács Lajos.

Felhívás.
A isdfrddmegyei Ntmxttl Inteni újjá alalruláta cl- 

Moceátalt Itt-fjilli írek rétzání még é* nem 
MUrfefecn, felkérem a tiniéit letartó urakat, httfjf ffüjlö 
iveiket múlhatlnnul f, <ri aprít hó 6 lg R.-fífnrmalm 
Bahűner Amald infénti iegpzáh&z beküldeni nivet- 
kation*. HUSZÁR LÁSZLÓ,

a nógrádmegyei \emtefl Int ént elnöke.

Hírek.
A közigazgatási bizottság április havi illését 

szombaton, 5 én fogja megtartani.
Alső-Palojtán (Hontmegye) marczius 26 lkától 

postaállomás lépett életbe.
Gábor napja marós, hó 24-én volt. E napon Bar* 

mu Gábor kitünű és közkedveltségben álló megyei 
főjegyzőnknél számos tisztelgés történt. Szoutegb Pál 
úr szeretett képviselőnk táviratilag emlékezett meg e 
napon Barmot Gábor úr névnapjáról, s meleg ée ro- 
konszenves szavakban küldte meg graiulátióját. A köa- 
Ekezelő és segédszemélyzet Török Zoltán első al- 

vesetéee mellett jelent meg, s Törők Zoltán nr 
ki a derék főjegyző iránt táplált jó érzelmeket. 

Majd a tűzoltó egylet 10. Balén Lajoe alparanosnok

ur vezetése mellett kttldötteégileg tisztelgett Hármon 
árnál, mint a b. gyarmati tűzoltó egylet tisztelt elnö­
kénél. A tisztelgők sorában voltak a liszttársak. msjd 
Fidő. Hottovinszky Károly róm. katb. plébános úr, 
Fidő. Siibkó Frigyes ev. lelkész ár, Hanzély László 
ár, a „Nógrádi Lapok*4 szar kosz tősége és még szá­
mosán, kik Hármon úr kiváló érdemeit tisztelni es 
méltányolni ismerték el Tartsa meg ót a gondviselés 
soká, a megye javára! — E napon Szerémy Gábor 
főszolgabíró urat is több rendbeli mogtisztelgetés érte. 
Szsrémy úr egészségi állapota már teljesen helyre 
állott.

Kissé elkésett tudósítás, de annyiból érdemes, 
hogy községeink is a szabadság Ünnepén felbuzdulnsk. 
Ugyanis marcziás 15-ét e nap emlékeihez méltóan 
ünnepelte meg N-Romhány értelmisége. Számban meg­
kétszereződve a szomszéd községekből jött vendégok 
kel, tömör csapatban vonult ki lobogók alatt, az úgy 
nevezett „Rákóczi hegyi re, a hol Lengyel Imre, a 
helybeli a. lelkész kitünően sikerült alkalmi beszédé 
ben méltányolva a boly történelmi nevezetességét, 
marczius 15-ének korszakalkotó eseményeit, s beszéd­
jét a szabadság bőseinek főleg pedig Kossuth Lajos 
nak éljenzésével zárta be. A begyeken dolgozo nép 
lelkesedve adta tovább a nevet, úgy bogy csakhamar 
az egész környék viszhangozteu*: „Éljen Kossuth 
Lajos!*4 Több sikerült szavallat a szónoklat után az 
ünneplő társaság visszatért a faluba, bogy kedélyű 
társas vacsorával zárja be a napot. E sikerült finné 
péiy központja a bolybeli jegyzőnk Fityke Ferencz 
48-as honvéd volt, kit, mint az elmúlt dicső idők élő 
tanúját az egész társaság, a a nép legnagyobb ová- 
cziókban részesített.

A b.-gyarmati általános ipartársulat marczius bó 
23-án közgyűlést tartott, melyen számosán vettek részt 
iparosaink közöl. A gyűlés tárgyát legfőkép az 1885. 
évi budapesti országos kiállítás képezte, melynek er­
kölcsi és anyagi pártolása kimondatván, a kiállítók 
összeírása és bejelentése körüli intézkedések tétettek 
meg. Ezenkívül az egylet magánügyei is eléggé jó 
megoldást nyertek. A közgyűlés d. u. 1 óráig tartott.

A-Bodonyban szintén megalakult múlt vasárnap 
az önsegélyző « g y 1« t, ki fog terjedni a kör 
nyékre is. A kedvezményezés és a megalakulás Komá- 
romy Boldizsár úr érdeme, kit ezen fáradozásban Far­
kú Géza a.-bodonyi ev. lelkész úr hathatósan támo 
gátolt. Eszerint már két önsegélyző egyletünk van 
Nógrádban, u. m. a tolmács!, és a. bodonyi. üdvös 
lenne, ha ezen egyletek körjegyzői csoportonkint ala­
kulnának meg. ' - '

Halálozás. Dr. Czaizel Mihály egykor keresett 
orvoe, ki végnapjait B.-Gyarmaton leányánál tölté, 
marczius bó 28-án néhány napi rosszullét után 83 évű 
korában elhalt. Rendelő orvosánakut mondta: „már 
én nekem beadhat amit akar." „Nos, annyira rosszul 
van college úr?" Erre a haldokló Schiller „Haramiád­
ból ezitálva, következőket mondta: „Ihr Hunde, 
irillat Ihr ewíg lobon?-4 — Felső Szemerédon 
gróf Wilcsek Henrik marczius bó 24-én 66éves 
korában nagy részvéttel temettetett eL

A nm. boav. minisztérium u alispáni hivatal ut­
ján többrendű fontos hirdetményt bocsát közzé, melyek 
szerint egyes tteztképző intézetekbe tanulók felvétet­
nek. Éspedig a Ludóvika académiába az 1884—6 tan­
évre, mely szept 15-én veszi kezdetét, 60 oly honos 
ifjú, ki élethivatásának a4 katonai pályát választotta. 
Ezenkívül a magyar állami alapítványi helyekre. Kő- 

'■szegén, Kis-Márzonban, Kassán és Sz-Pöltenbeh létező 
katonai nevelő és képző intézetekbe felvétetik 35 ho 
nos ifjú. Ezenkívül a katona tizzlleáoyok részére is, 
a u. kir. katonai nevelő intézetekben 315 egész és fél - 
díjmentes hely áll firuedéeben. A fölvételi feltételek 
az alispán! és szolgabirói hivataloknál megtekinthetők. 
Figyelmeztetjük ezen fontos pályázatokra a közönséget.

A szavazat különbség az ipolysági marczius 11 ki 
képviselő választáson sokkal nagyobb volt, mint ut 
lapunk múlt számában közöltök, ás adatokat nem 
tudva oly egyéntől vhttük, ki az Ivánka párthoz tarto­
zott A helyű adatok a következők: Báró Nyáry Béla 
1265, s Ivánka Zeigmond uak 633 szavazatot kapott, 
így a különbség 622. Ezen adatokat a választásnál 
részt vett egyik bizalmi férfiútól vettük. A „Puli 
Napló* ezen 633 szavazatot is a mérsékelt ellenzék 
részéről nagy nyereségnek constatálja.

A nm. Igazságügy minisztérium az ügyvédi ka­
mara közgyűlésének választási eljárását részben meg­
semmisítette igen érdemelten alaki hibák miatt Az el­
nök és alelnöki választás ugyanis jóváhagyatott; de 
a tisztikar többi tagjainak ée a választmánynak meg­
választási actusa megsemmisittetett, mi miatt újabb 
választási közgyűlés fog egybehivatni. Lám, még az 
ügyvéd urak is eltévednek a §§ ob tömkelegében.

A vásár. B.-Gyarmaton marczius bó 26 és 27 én 
igen néptelen volt, minek oka abban keresendő, bogy 
a gazdaközönség a tavaszi munkával van elfoglalva. 
A marhaállomány igen silány volt, alig tehetett vala­
mire való marhát látni. A kirakodó vásár forgalma 
a zérusra apasztható. A marozinsi vásárt bátran be 
lehelne nfintetni.

A jég kúra. Beállít egy súlyos beteghez X. tisz­
teleten úr. — s egy nagy dézsában ott látja a jogot 
a beteg ágyánál „N oa, há tönt is jéggé I k fi- 
rálják*7? kérdi a pátionst. „Igen*, volt a szomorú 
válasz. „Az igaz, hogy most minden ökröt 
és szamarat jéggel kúrálnak.*

Egy kis séta a városban. A ki jó rend barátja, 
lehetetten, hogy meg ne fitaözzék azon a nagy kátyún, 
mely az Ujbeiyi-féle ház előtt a „Magtár* ntezában tá­
tong s elnyeléssel fenyegeti as arra járó kocsikat. — 
Kapát és követ neki I — A főutcáin Nagy Tabán utcza 
Barkán van valami Rerczaly(Velvelo)-féte ház; alapja 
vályogból van, mélyen kivájva, vakolata csak itt ott

van, egészben véve pedig piszkos és ronda épfitet, 
miolba százados átok volna rajta, oly iszonytató aki' 
nézése. Lehat azt megtűrni a Fő utcxao szöglet háznak 't 
Minise ezen ronda épületet as idő vas fogára nem lehat 
bízni, a sz'pité bizottság figyelmét felhívjak, hogy ezen 
rendőrellenes piszok fészek, e nézve a városi elöljáró, 
eágboz sürgős javaslatot terjesszen be. — A „Teleki 
utczát még a múlt évi október havában aezdték kb 
vezaí, s a aiunkáiét azért ninu befejezve, mert a vál­
lalkozó kőhöz nem juthat. Ezen utczábaa a közieke 
dés meg van akasztva. Meddig fog esen állapot tar 
tani? A sétát jövőre tovább fogjak folytatni.

Lázadás Baglyasalján. Marczius bó 24 én egy 
távirat érkezett as alispán! hivatalhoz Piaehy József 
ffllekjárási főszolgabírótól, bogy Baglyasalján a mun­
kások közt lázadás tört ki. Plachy főszolgabíró úr a 
loeonczi hadparaucsnokságot megkerute egy szánd 
gyalogság kirendelése iránt A katonaság ki is ment 
Baglyasaljára, a ott a csend és rendet helyreállította. 
A lázadást ulgó tarjáéi munkások idézték elő fizetés 
javítás végett A lázadásnak egy emberélet esett áldó 
utáni, ezenkívül 3 munkás megsebuittetett — Utó 
lag vesszük a hirt, bogy a lázadás megszüntetése u 
ottani csendőrök erélyű és bátor fellépésének köszön 
bető, úgy. bogy mire a katonaság I^ooouczról odaért, 
a csend helyre volt állítva A tetteteket B-Gyarmatra 
kisérik.

Az első magyar általános biztosító társaság 
múlt bélen tartotta Somssieb Pál elnöklete alatt évi 
rendű közgyűlését. Elnök miután jelentette, bogy 29 
részvényes 339 részvényt tett le,-melyek 67 szavazat­
nak felelnek meg, a gyűlést megnyitotta, s a jegyző 
könyv hitelesítésére Szabó Béla é« Kutyán Ferenez 
tagokat kérte fel. Az igazgatóság jelentése szarint a 
múlt évi üzleteredmény nem nevezhető kedvezőnek, 
mert a jégözlet ez idén is jelentékeny veszteséggel járt. 
E folyton mutatkozó vesztesség ellensúlyozására meg­
történtek a szükséges óvintézkedések s remélhető, bogy 
jövőre ex az üzletág is kedvező eredményt fog felmu­
tatni. A társaság különféle tartalékai ez évben is foly 
ionos és jelentékeny emelkedést mutatnak; a tűz és 
száilitmányi díjtartalék 1.780,563.69 frtot tesz, uélet 
biztosítási díjtartalék 9 274,114.61 frtot, a nyeremény­
tartalék 1.501^52.23 frt, az árfolyam különbözeti számla 
341.7^9,03 frt. A tisztviselők segély- és nyugdíjalapja 
a lefolyt év végével 417,428 frt 90 krra, a Lévay-alap 
51,978 frt 18 krra emelkedett. Az évi tiszta nyeremény 
793,429 frt 21 kr; levonva ebből u alapszabálvszsrű 
járulékokat, marad 457,408 frt 50 kr. Erre nézve 
ajánlotta u igazgatóság, bogy 1 százalék közhasznú 
ez élokra fordilassék, melyből 1978 frt 18 kr a Lévay- 
alap szaporítására, a többi pedig különféle jótékony 
egyesületek közt osztassák fel. Osztalékul minden egyes 
részvény után 152 frt sigy összesen 456,000 frt fizet­
tessék ki, a fenmaradó 1408 frt 50 kr pedig uj szám­
lába irat tessék elő. A felfigyelő s a matbematíkai bi­
zottság jelentésének előterjesztése után a fatestének - 
tudomásul vétettek, as igazgatóság javulatai elfogid 
tettek s a kért felmeutvény megadatott. A közhasznú 
czélokra fordítandó összeg következőleg osztatott fel: 
a) A gazdasági akadémiákon tanuló 9 ösztöndíjas nö 
vendék mindegyike kapott 400 frtot, b) as istvástelki 
iskolába járó két árva fiú mindegyikének 3 évi ösz­
töndíja 300 frt, c) asorsa. magyar iparkiáliitásra meg- - 
szavaztatott 1000 frt, d) a Szí István szoborra 200 frt, 
e) a vörös kereszt egylet ez évi segélyilletménye 2000 
frt, f) a kereskedelmi műszótárra 200 írt, g) a magyar 
történelmi áárvulaiaak ICO frt,b)< pesti első -
egyletnek 100 frt, i) a magyar gazdasszonyok egyle­
tének 200 frt, j) a kertek, akádémiára 200 frt, k) a 
kolozsvári felsőbb kereskedelmi iskolának 100 frt, I) az 
onss. kisdedóvó egyesületnek 50 frt, m) a budapesti 
népoktatási körnek 50 frt, n) a panceovai ev. ref egy­
háznak 100 frt. Szóval az első magyar biztosító tár­
sulat az idén is valóban fejedelmi bőkezűséget tanúsít 
köz- és jótékony czélok iránt Ezután az igazgatóság 
tagjaira adattak be a szavazatok. Egyhangúlag meg- 
választettet újból: Fuchs Rudolf, Hajós József Har­
kányi Frigyes és Lévay Hekrik. Végül a szelvények 
beváltása f. hó 24 től kezdve elhatároztatván, a köz 
gyűlés véget ért.

Uj zenemű. Táborazky és Parscb zememűkereeke 
désében Budapesten megjelent: „Szegedi polgárőrségi 
csárdás4 zongorára szerző: Dankó István. I frt.

Nyilttér.
Figyelmeztetés és évás!

Tudomásomra jutván, bogy némelyok az én vig­
nettáim alatt a közönség rászodéoével idegen pezsgő 
gyárak silány termékeit árulgatják; továbbá, bogy 
„Hungárián sparkling* pezsgőborom finomabb neműt 
jelző felirat (Etiquette) alatt árultatik, s itykép egy 
üveg pezsgőért, melynek gyáramban, valamint a ke­
reskedések bán egy forint az ára, három forintot fa 
vesznek: ugyanazért figyelmestetem a t. ez közönné- 
g®b ügyeljen kivált a dugókra, melyek belsején M. 
G. monogrammom, három üstökössel körítve van beé­
getve; ajánlom ée kérem egyszersmind a pezsgő elfo­
gyasztása után a vignetta megsomfaitéeét, nehogy azok 
hamisításra használtathassanak fel.

Kelt Nógrád-Bercxelen. 1884. évi marczius 26-án.
Báró Marschal) Gyula.

n*rk»nl5:
Horváth Danó.

Hirdetmény.
A b. gyarmati takarékpénztár részvénytársaság 

közzé teszi, hogy folyó évi április bó 15-től váltó köl­
csönöket és csoreváltókat 7 azaz hét száztóli kamat 
mellett számitól le. Ax igasgaldtág.



Egyedüli legjutányosabb és legjobb 
megrendelési mód!

As itt féltőről! irurtikktk é* munkák a ta«(a»«eartt elnü rtndii caáftkUl a kfjatáaye- 
sabbae é« a legblrioiabbaa rgyadsi t» kisárólag a „NEMZETKÖZI HIRDETŐ*

>xerke>xU«égétól (Budapest, VII. Károlyb»r 7.) raodaltetaek

következő előnyök butosittatnak : I. Csakis kitűnő minőségű czik* 
munkák, makié első rendű ctégektől küldetnek a megrendelőknek,

A 
kék és 
egyedül az eredeti árakon, eredeti árjegyzékek szerint — 2 A megren­
delő egyetlen levelezési lappal összes szükségletét fedezheti a raegtaka 
ritja a Zülöu-külön szállítási költséget. — 3. a csillaggal megjelölt csik­
kek és munkák szabott árából 10 <>o -et engedünk e 10 írton felül postán 
portomentesen szállítunk mindent. — 4 A megrendelőnek megrendeléseit és 
levelezéseit díjmentesen teljesítjük — A szállításokat Vajda Béla ebörendű 
speaitéur eszközli.

Minden küldeményért hármat jólállát: a ezégé, a spediteuré ét a

I. GYÓGYKfLO.'VLEGESSÉGEK.

Tokaj-chilin vaabor. A leghatalmasabb kettős szer a vérszegénység, 
gyengeség, bágyadtság és soványság ellen mivel a tokaji bor ée a vaskivonat 
külön* külön is a legbathatósabban alkalmaztatik. Sztupa éa Kriegner gyógy 
szerén 3 frt.

Fáczányi győg) szertárából a következő rögtöni hatású gyógyszerek: 
a) F f. fogpapiruM fogfájás, szakgatás fejfájás ellen. 70 kr. — b) F fiFlenil- 
"zappan legkitűnőbb bőrbetegség, májfoltok, szeplő ellen. 70 kr. c) F. f édes 
mustár csúz, gyomorbajok, étvágytalanság, ellen) frt vagy 50 kr. - d) Són 
burnscMz. egyedüli melyet szakértő készít. I frt 20, 70 kr.

<Bráxny féle NÓ*bor>»zeMS. 42 különféle betegségben fölérhetetlen ha 
táaú, egy házban sem hiányozhat!k. Ára 80, 40 kr.

*llungária kávé. Szalády Antaltól Gyomorbajban, bélburutban, stb. 
szenvedőkre rendkívül jó hatású. Egészségesnek megbecsülhetetlen. — Egy 
kilo 1 frt 20 kr — Kgétztégi pezepőitatok Musiczkytól.

Forly féle cg)etemen sebtapnnz, minden seb azonnali gyógyítására. 
Árj. szerint. — Weina M.-félo univerzális sebkenőcs. Ára 30,50 kr. Legjobb I ft

HoflT Jánon-féle egészségi sörök 1 palaczk 60 kr maláta cznkorkák 
20 kr., malatakivonat 70 kr. — Ntrausa B. mellsőre, hűsítő labdacsai és 
tnellpaszlillái. Árj szerint.

GyógykOlön!egeMnégek Török József főraktárából: szakállnövesztő 
2 frt 60. — Vas bravais 3 frt.

•Szeni esRentia dr. Leboistól, franczia azemgyógy viz, egészséges sze­
mek erősítésére is megbecsülhetetlen hatású, úgy hogy minden szemeire 
féltékeny egyetlen családnál sem szabad hiányoznia; gyenge, beteges (ájős 
szemekre nézve s egyáltalában minden szembaj, bántalom vagy betegség 

lien 'hélkülözbéietlen. minthogy e nemben a legkitűnőbb gyógyhatású s a 
legnagyobb orvosi tekintélyek által legjobban ajánlt medicina. — Török 
Józsefei) kívül kapható a vezérképviselőnél: JIQIIer L. Soroksári uteza 4. 
Egy üveg ára 90 kr.

*CrniÖM eRaentia. Arany érmekkel kitüntetett gyógyszer; bélhnrut, ét­
vágytalanság stb.zesetén. Vörös borhoz adva a legkitűnőbb ürmöst adja. 
Török J.-cn kívül kapható id. Mflller Jakab feltalálónál, (Rostély-nteza. 
saját háza). Ára 50 kr. Nagy palaczk (másfél liter) 3.50, llasxn. u.

Köazvényvászon. Ára 1 frt 50 kr.
„Szultáni* növény azappan/* Nemenceek-féle, bőrbetegség, májfoltok, 

. MopJlk,. *ttjtörpe lé&tEÍgTZ^a -eticA. Ara 35 kr.

Ezenfelül minden gyógykülünlegeeeég árjegyzék ezerint.

II Pipere-szerek. .
IPabnné nrcapor. Müller M. illatszertárából. Ugyanonnan mindennemű 

pipere éa illatszerek, fogpor, parfümök, kenőcsök, olajok.
"JauIiihs-féle „Janó-créme- ásványmentet, ártatlan szerekből, azeplők, 

raAjfohok ellen. 1 frt 50. — „Juno nasta* az arcz hófehérré tételére 2 frt. 
„Juno púder- (K) kr A hé esi ót budapesti vegytani intétetek a legjobban 
ajánlják; rendkívül kapatos pipire Mierek.

Uj magyar hajfemfŐ Rzrr a természetes síin visszaállítására. Tokody 
féle. Ára 2 frt 50. — Störirfá, éra 3 frt

Szutlátia-pipere-asappan Minden boudoirban nélkülözhetetlen*, cső 
iHIatos hatásó, elismert. Ára 3 drb I frt. Netheucsek féle.

•Hajnövesztő szer. Hausner R. családi titka. Ára I frt 40.

Ezenfelül minden piperetzer árjegyzék tzerint.

IU. Gazdasági ée háztartási czíkkek.
At ^KUő m. fekete borkenbeo-ggár** ggártmaniei. Fekete börkeaőes 

I frt 20. sárga I frt 50. Érczticslitó 10 kr. Kettős vrlenesei bórtav 60 kr 
Nemeucsek féle József főhg. udv. szállítói*. Katonai caeudöri stb. szállító.

Kggetemee hideg engr, Sioger-féle. Edények, üvegek, pipák, fadarabok 
és bőr összeragaaztására 30,50, 70 kr. Rozanek féle kgkiiADÖbb 60, >0 kr

kíeeáunkg féle fény máz. — Nemenctek fele éreztiez itó 10 kr — Ho~ 
rarpor, Polscb féle I frt. — l'alkangirlőetrr Reisztől 1 írt

Ezenfelül minden háztartási éa gazdasági czikk eredeti áron

Divatárúk, ruházat
Kérfl divalárúk és febéruemüek Karikás Laioetol. — Bgétttégi fekér- 

neműek és öltözetek dr. Jiger Gusztáv-féle a budapesti főraktárból. — 
Kalapok Nyerges M gyárából. — Kérftnűmk Andrássytól.

Női diratáritk Monassierly éa Kuzmiu udv. ezUlitóklól. — Női ruhák 
Friedricbtől, a volt Altér éa Kiss főszabászától. SzabőkeUekek Komjátbytól.

Ltipők, Lóriocz István gyárából urak, hölgyek és gyermekek számára. 
Ezenfelül minden árúk ered, árjegyzék szerint

Mindenfélék
Tornácig Gutttác urnák földbirtokosok által a legjobbnak elismert, 

minden gazdasági kiállításon a legnagyobb díjakkal kiUtnUtaU, magyar, angol, 
franczia, német es amerikai gazdasági gépei, (Budapest Károly körút 49, csar­
nok Váczi körnt 78 ) mint a legjntányoeabbak, legmnokaképcaebbek ée aleg- 
azolidabbak, mindenkinek a legjobban ajánltalnak. Árjegyzék! felvilágositáso 
kai a legnagyobb készséggel mindenkinek adnak

*Schmiri Adolf ét tárta m. kir. szab bőrgyár a, axijbőrnemáek- és gép­
szíjakban a monarchia legnagyobb gyára. (Hadfelszerelés.) Számos kitüntetés.

9Humager Karóig mészkő és téglaégető gyáráról, mint Budapesten a 
legwzolidabbról. legiutányosabbról és a legnagyobb szállításra is a lég képesebb 
ről a legkészségesebben adunk építkezőknek, hatóságoknak és községeknek 
felvilágosítást

Wdettg Latot tol magokról, Beiméitől olcsó jueseroákról, Taaussá V. 
tőt szép élő virágcsokrokról küldhetünk alkalmi árjegyzéket.

A G tok telni tféle szesz-, élesztő*, likőr* és rumgyári réazv. társaság 
■ Budapesten szesz-, élesztő, likőrből, rumból és eezetessentiából álló készít­

ményeit ajánljuk.
Bútorok ét épület munkák Szabó Istvántól. — Ej-ce’.len letek 16 féle 

czélra Schöberl K. tói. — Vénzezekrcugek, Wiese Fr. udv. száll. - Vas- 
bútorok Stitz Henriktől. — Kdéngek Hültl Tivadar udvari szállítótól —- 
Hedinpök Svadlótól.

Üregneműek Stölzle ée fiai gyárából — Koctik Bogdán Jf gyárából. 
Lőezertzámok Szigeti L-tól. — Tonvtenkbzők, szerszámok, malomkövek, 
konyhaeszközök Geitner ée Rauschtól. — Hézmüvek Mayer FerdinaadtóL 

Biliárd és tekeasztalok Gyöngyöaay J tőu — „Arüton* öojátszó sza­
lon hangszer 25 Irt a főraktárból. — 9Orckeetrion* ö aj átsző óriási zenekar 

- ára 1000 írttól fölfelé ; a főraktárból. — Zongorák Lédeczy gyárából.
Lófeggrerek, pisztolyok atb. Kimer ndv. szállítótól. — Vadászati és úti 

czíkkek Kertész Tódortól. Halászati, játékszerek, jutok ; egy revolver b frt. 
tarrőgépek Neidlingertől. — hleilevtégekhez szükségéé szerszámok Gei( 

ner s Rauschtól. CzipétzkeUékek Plesxtől. Beit óéletzló Freibergertől (1 kt 70 kr.) 
A legkitűnőbb eredeti franczia peztgbborak Jaques Lőnie Fvéres fran­

czia czégtől. Grand vin de la eouronne 3 frt 80 kr. Carte Manche l ére 
chois 3 frt 50 kr.

> 9Bttentiik mindennemű likőr gyártására Wattericb Aruold gyáriból.
Sikerült- ét ttép arczképek Neumann Iga. műterméből. Szénrajz 3 frt, 

krétarújs.6 frt, ol^jfestm. (életnagyság) 8 írttól fölfelé, a fénykép sértette 
nűl visszaküldetik. — Arczképes választási zászlók. — Arczkép nélkül 
2-MO frt. -

Véinbkl munkák, pecsétuyomók, bélyegzők, pecsétbélyegek, monogram* 
árok a legolcsóbb szabott ár szerint.

fi

t Fáczányl gyógyszertárából a következő gyógykülönlegeaségek kap 
hatók : 1. Fáczányi féle édes maitár. Rendkívül kitűnő én . biztoe büási 
géga, bél ét gyomor borulná), 'étvágytalanságnál srtb számos őszinte és igazi 
elismerésekkel. — Ára: I frt v. 50 kr. — 2 F. Fhenil szappan a legjobb 
gyógyazappan I frt — 3. Sóiborsicsx, a legvalódibb összeállítás szerint: 
egyedül biztos hatású 83 kr. 40 kr. — 4. F. esni elleni papír .* fogfá­
jást, fejfájást, csúzos szakgatást rögtön gyógyít.

Egyszóval minden munka és czikk, nyomatott árjegyzék szerint ké­
szíttetik ész ezállittatik.

Első központi asélkAldéal helye Magyartzág összes kiviteli termé­
nyeinek, árúinak és gyártmányainak. (Tokaji, ménesi, balatonvidéki borok 
Jálicstól, erdélyiek Vamoesy Lajos útján, kőbányai sörök Dhtrich és Gott- 
scblig útján, búskouszsrvek a Weisz testvérektől, selmeczi pipák Geller 
F.-től. magyar vas, aezél stb. Vadhús. Pál K.-tól, lámpák, papír, sza, 
gedi paprika, gácsi posztó, stb.) mind a legdirektebb forrásából, sza___
és az eredeti exég árj. szerint — Elegendő egy levelező lapot írni a

7 - 5 „NEMZETKÖZI HTMETŐ“

ppan. sze 
ibőtt Áron

uerk. (Bvdapsst, V1L Kirőlj-körSt 7.)

Pontos, becffiileteo gryors szolgrtlaX.

Hirdetmény.
Van szerencsénk a nagyérdemű közönségnek be- 

<**es tudomására hozni, hogy B. Gyarmaton a volt 
Barza féle kálybagyárat átvettük s működésünket meg­
kezdtük.

ét első bndipeati kályha gyárakban általunk 
elsajátított a legújabb divatú és a legjobb Ízlésnek 
megfelelő saját készítményt! c*crép kályháink, hár 
mily alakokban én szinokben megrendelhetők. Úgy* 

/ szintén takaréktúzbelyek, virágvázák, virágágy! körze­
tek, virágcserepok, spárga-harangok, főrö edények, va­
lamint mindenféle fötdnémű megrendelt munt ák bár­
mikor elfogadtatnak, a a legjutányosabbau számit-, 
tatnak. •**.

Kiváló tisztelettel

VLADÁR KAROLY és FIAI, 
2—t kályhagyárosok.

B.-Gyarmaton, Szügyi uteza Barza féle ház.
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PALACZKSWIí!
, , valódiságuk és bamisitlanaáguk jótállása mellett

Dietrich ésGűttschlig nal
| Budapesten,
(vagy

DREHER A. serfőzdéjében Kőbányán
© rendelhetők meg.

!
• Megrendeléseknél mindenkor a legjobb minőségű rezervált kivi­

teli ser jó esxköxlésbe Bővebb árjegyzéket bárhova ingyen és 
' bérmentve küldünk.

©
Ismételadókat vételükhöz mérten a lehető legnagyobb 

előnyökben és jutá.iyos árakban részesítünk.
I

Ex alkalommal bátrak vágynak egyúttal megemliteni, mi 
sxeriut mi távolabbi helyekre történt megbízásoknál, a midőn a 
küldemény bosszú ideig van utón, vagy aton esetben, ha a s. r 

' raktárra-vétetik a csak lassanként árusiltatik el, kívánatra mi 

feűlóalö'ges berekkel
* szolgálhatunk, melyeket külónban c<ak . tengertnli küldemény k- 

nél, bol a szállítás maga 3—4 bőt veax igénybe, használunk.
Mi ezen különleges sereket, melyek erősebb főzetük, de 

különösen tarta!omdű«sftguk folytán lényegesen nagyobb kiMt«A. 
get okoznak, pdaczkonként csak I és fél krajcxárral azámitnok 
drágábban, tartósságuk és tisztaságukért félévi jótállást váll Iva. 
Magától értetődik, bogy ezen különleges serek a legforróbb idő­
szakban sem, nemcsan nem lesznek zavarosak, hanem eredeti 
tisztaságukat és zamatokat félév elmúltával is megtartják.

10-3

ő-r/áte

értesítés.
Ezennel tisztelettel tudomásukra ndotn a 

környékbeli földbirtokos és gép tulajdonos 
uraknak, hogy a nálam újonnan berendezett 
és minden segédeszközökkel ellátott vasesz- 
tergály műhelyemben minden nem '1 g<p- 
Javítások, gazdasági eszközök, ugysain 
tón gőz- és cséplőgépeknél! kiigazítások 
Irgjutányosabb és pontos elkészíttetését ma­
gamra vállalom.

3 3 A balassa-gyarmati gőzmalom 
és vasesztergály tulajdonosa.

r

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton. 1884.


